UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kogentní normy v občanském zákoníku

Mandatory rules in the Civil Code

Diplomová práce

Piotr Mendrek

2018

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum uzavření rukopisu: 25. 8. 2018

II

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 357 994 znaků

včetně mezer.

V Českém Těšíně dne 30. srpna 2018

Piotr Mendrek

III

PODĚKOVÁNÍ

Poděkování předně patří JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D. za odborné vedení, věcný

a zároveň přátelský přístup, zajímavé podněty, hodnotné připomínky a celkově za čas

věnovaný předkládané diplomové práci.

Děkuji rovněž mé rodině za neutuchající podporu v průběhu celého studia, zejména

manželce, rodičům, synovi a babičce.

IV

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 1

1. Teoretická východiska kogentnosti norem občanského zákoníku ......................... 8

1.1. Vymezení kogentní normy z hlediska pojmového a obsahového .......................... 9

1.1.1. Kogentní a dispozitivní právní norma: definice, rozdíly a terminologie ........ 9

1.1.2. Nezávislost a relativní neměnnost povahy normy ......................................... 14

1.1.3. Bipartice kogentnosti a dispozitivnosti ......................................................... 17

1.2. Vymezení kogentní normy z hlediska relativity její působnosti .......................... 20

1.2.1. Normy relativně kogentní.............................................................................. 21

1.2.2. Další druhy a typy kogentních norem ........................................................... 25

1.3. Prolamování teoretických východisek kogentnosti a rizika s tím související ..... 29

1.3.1. Právní povaha normy vs. strany právního vztahu ......................................... 31

1.3.2. Povaha normy podle hypotetického výsledku její aplikace .......................... 34

1.3.3. Společné téze. Smysl dělení norem na kogentní a dispozitivní .................... 35

1.4. Kogentní norma v kontextu základních zásad občanského zákoníku .................. 37

1.4.1. Právo autonomní a heteronomní (V. Knapp) ................................................ 37

1.4.2. Svoboda a autonomie vůle v platném občanském zákoníku ......................... 39

1.4.3. Kogentní norma jako omezení autonomie vůle............................................. 41

1.4.4. Kogentní norma jako výjimka z pravidla ...................................................... 44

1.4.5. Funkce kogentních norem ............................................................................. 45

1.5. Kogentní normy v soukromém právu kvantitativním pohledem ......................... 47

1.5.1. Stručná charakteristika jednotlivých částí občanského zákoníku ................. 48

1.5.2. Kogentní normy v jiných odvětvích soukromého práva ............................... 51

2. Poznání kogentní normy v občanském zákoníku .................................................. 54

2.1. Poznání kogentní normy jako praktický problém ................................................ 54

2.2. Legislativní techniky určení povahy soukromoprávní normy ............................. 56

2.2.1. Taxativní výčet kogentních ustanovení ......................................................... 56

2.2.2. Absence výslovného zákonného řešení ......................................................... 60

2.2.2.1. Absence výslovného zákonného řešení obecně ...................................... 60

2.2.2.2. Poznání kogentní normy v polské civilistice .......................................... 61

2.2.3. „Povaha ustanovení“ jako kritérium kogentnosti norem............................... 65

2.3. Identifikace kogentní normy v zák. č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku .......... 67

2.3.1. Formální kritérium kogentnosti: explicitní zákonný zákaz ........................... 68

2.3.1.1. Přímý zákonný zákaz .............................................................................. 69

2.3.1.2. Nepřímý zákonný zákaz ......................................................................... 70

2.3.1.3. Vliv dikce ustanovení na jeho právní povahu ........................................ 72

2.3.1.4. Právní povaha „dovolujících“ norem ..................................................... 74

V

2.3.2. Materiální kritéria kogentnosti (analýza § 1 odst. 2 OZ) .............................. 76

2.3.2.1. Úskalí dikce § 1 odst. 2 OZ, věty za středníkem .................................... 77

2.3.2.2. Kritéria v § 1 odst. 2 OZ mimo souvislost s kogentností norem ............ 79

2.3.2.3. Dobré mravy a veřejný pořádek jako kritéria kogentnosti norem .......... 82

2.3.2.4. Smysl a účel zákona jako kritérium kogentnosti norem ......................... 84

2.3.2.5. Dvojí povaha § 1 odst. 2 OZ, věty za středníkem .................................. 87

2.3.3. Dílčí shrnutí a závěry autora ......................................................................... 89

2.4. Kogentní norma v kontextu § 580, resp. § 586 a § 588 OZ ................................. 92

3. Dobré mravy a veřejný pořádek jako kritéria kogentnosti norem ...................... 96

3.1. Dobré mravy (boni mores) – obecné vymezení ................................................... 97

3.2. Veřejný pořádek „vnitřní“ (ordre public interne) – obecné vymezení .............. 100

3.3. Vztah dobrých mravů a veřejného pořádku ....................................................... 105

3.4. Kogentní normy odůvodněné dobrými mravy – aplikační okruhy .................... 106

3.4.1. Normy obsahující termín „dobré mravy“ výslovně .................................... 107

3.4.2. Normy s explicitním mravnostním či spravedlnostním obsahem ............... 109

3.4.3. Kogentní normy implicitně obsahující dobré mravy................................... 111

3.5. Kogentní normy odůvodněné veřejným pořádkem – aplikační okruhy............. 114

3.5.1. Regulace základních otázek občanského zákoníku ..................................... 115

3.5.2. Statusové otázky .......................................................................................... 118

3.5.3. Ochrana osobnosti člověka.......................................................................... 120

3.5.4. Ochrana určitých skupinově vymezených subjektů .................................... 123

3.5.5. Ochrana třetích osob.................................................................................... 124

3.5.6. Bezpečnost právního styku.......................................................................... 125

3.5.7. Ustanovení týkající se soudní pravomoci.................................................... 127

3.5.8. Smluvní modifikace důkazního břemene .................................................... 129

3.5.9. Přechodná ustanovení občanského zákoníku .............................................. 132

Závěr ............................................................................................................................ 135

Seznam zkratek .................................................................................................................. I

Seznam použitých zdrojů.................................................................................................. II

Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce .............................................. XVI

Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce / The title of the thesis,

abstract and key words in English ............................................................................. XVIII

1

Úvod

Nedávná reforma soukromého práva, jejímž hlavním symbolem bylo přijetí

nového civilního kodexu
1
, přinesla mnohé změny. Významně ovlivnila vnímání řady

tradičních pojmů občanskoprávní teorie a dotkla se i právní povahy norem soukromého

práva. Rozlišování právních norem podle jejich povahy – na normy kogentní a normy

dispozitivní – však samozřejmě žádnou novinkou není. Tradice je to totiž prastará,

sahající, stejně jako celý systém kontinentálního soukromého práva, až do dob římského

práva. Římané však chápali kogentní a dispozitivní právo jinak, než tyto pojmy chápou

právníci dnes. Římskoprávní pojetí ius cogens a ius dispositivum se totiž netýkalo

rozlišování norem podle jejich povahy, nýbrž zahrnovalo třídění na normy, viděno

dnešní optikou, spadající do oblasti práva veřejného (ius cogens) a práva soukromého

(ius dispositivum). Dnešní pojetí ius cogens a ius dispositivum se v rámci evropského

soukromého práva etablovalo až na přelomu XVIII. a XIX. století.
2

Ačkoliv kogentnost – jako vlastnost právních norem – již dlouho patří mezi

základní pojmy právní teorie, mnozí s povzdechem upozorňovali a upozorňují (a to jak

v kontextu tuzemské doktríny
3
, tak i zahraniční

4
), že této problematice není věnována

dostatečná pozornost. V starší literatuře, až na ojedinělé výjimky
5
, nalezneme pouze

dílčí příspěvky, které se zpravidla věnují pouze určitému aspektu kogentnosti.

Tuzemská odborná diskuze na téma právní povahy norem soukromého práva spíše

sklouzávala k takříkajíc „nárazové“ polemice, čehož příkladem byl spor o povahu

ustanovení stanovující výši úroků z prodlení vyvolaný – pro mnohé obsahově

kontroverzním – rozhodnutím Nejvyššího soudu z roku 2005.
6
Podrobení aplikační


[…]


„OZ“), a to z hlediska jejich teoretického vymezení, způsobu jejich identifikace

a výskytu. Práce je proto systematicky rozdělena na tři části.

První část se zabývá pojmovým a obsahovým vymezením kogentní normy

a definováním rozdílů mezi kogentní a dispozitivní normou. Je taktéž pojednáno

o různých typech kogentních norem, přičemž značný důraz je kladen na rozbor

kategorie tzv. relativně kogentních norem. V rámci této části se autor zabývá i hlubší

rovinou dělení norem na kogentní a dispozitivní. Je pojednáno o stěžejním principu

soukromého práva – principu autonomie vůle, ve kterém se zrcadlí zásadní

dispozitivnost norem občanského zákoníku. Na straně druhé je poukázáno na nutnost

omezení autonomie vůle právě prostřednictvím kogentních norem. Druhá část

diplomové práce je věnována dlouhodobě problematické otázce identifikace kogentní

normy. Předně jsou v historickém a komparativním pohledu analyzovány legislativní

techniky, které zákonodárce pro rozlišení kogentních a dispozitivních norem používá.

Podrobněji je rozebrána problematika poznání kogentní normy v polském občanském

zákoníku, přičemž v této souvislosti je poukázáno na vybrané rozhodnutí Nejvyššího

soudu Polské Republiky. Jádrem této části je analýza ustanovení § 1 odst. 2 OZ, které

má v účinném občanském zákoníku sloužit jako vodítko poznání kogentní normy.

V závěru této části je věnovaná pozornost právnímu následku odchýlení od kogentní

normy, zejména vztahu § 1 odst. 2 OZ a ustanovení týkajících neplatnosti právního

jednání (zejména § 580, § 586 a § 588 OZ). Třetí část se zaměřuje na dvě stěžejní

generální klauzule nového občanského zákoníku: dobré mravy a veřejný pořádek.

Dobré mravy jsou dobře známým pojmem v českém občanském právu, novum však

spočívá v jejich sepjetí s právní povahou norem. Veřejný pořádek je naopak pojmem,

který do českého občanského práva přinesl až platný občanský zákoník. Proto autor za

účelem bližšího vymezení jeho obsahu přibližuje čtenáři pohled francouzské doktríny,

neboť veřejný pořádek – jako ordre public interne – má ve francouzském Code Civil

svůj původ. Cílem třetí části je demonstrativní vymezení kogentních norem
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v občanském zákoníku s ohledem na kritéria dobrých mravů a veřejného pořádku, která

tvoří základ pro odůvodnění jejich právní povahy.

Jádrem této diplomové práce je zodpovězení obecnější otázky, jakým způsobem

nový občanský zákoník proměnil způsob chápání kogentních norem a způsob jejich

identifikace. Za tímto účelem autor pojednává o doktrinálních východiscích kogentnosti

norem, analyzuje starší i novější judikaturu a nabízí i komparativní náhled do

zahraničních doktrín, zejména do polské civilistiky. Největší pozornost je pak věnována

platné právní úpravě v občanském zákoníku. Je taktéž poukázáno na problematické

aspekty kogentnosti, které nejsou doktrínou pojímány jednotně, anebo se jimi

občanskoprávní nauka nezabývá vůbec.
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Mandatory rules in the Civil Code

Abstract

The aim of this diploma thesis entitled "Mandatory rules in the Civil Code" is to

analyse the mandatory rules in Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code (hereinafter

"CC"), in terms of their theoretical definition, the way of their identification and

occurrence. The work is therefore systematically divided into three parts.

The first part deals with the conceptual and contentual definition

of the mandatory rules and defines the differences between the mandatory and

non-mandatory rules. Various types of mandatory rules are also discussed,

with particular emphasis being placed on analysing the category of so-called relatively

mandatory rules. In this part, the author profoundly deals with a division of rules into

mandatory and non-mandatory. Moreover, the author discusses the pivotal principle

of private law – the principle of autonomy of will. On one hand, this principle mirrors

the non-mandatory rules of the Civil Code. On the other hand, it is pointed out to

the necessity of limiting the autonomy of the will through the mandatory rules.

The second part of the diploma thesis is devoted to the long-standing problem

of identifying a mandatory rule. First of all, the legislative techniques used by

the legislator for distinguishing mandatory and non-mandatory rules are analysed from

the historical and comparative viewpoint. The discussion involves, in particular,

the issue of identifying mandatory rules in the Polish Civil Code, with reference

to representative decisions of the Supreme Court of Poland. The very core of this part is

an analysis of § 1 par. 2 CC, which is in the new Civil Code meant to be a guideline for

identification of the mandatory rules. At the end of this part attention is paid to the legal

consequences of the deviation from the mandatory rule, especially the relation between

§ 1 par. 2 CC and the provisions relating to the invalidity of legal acts (especially § 580,

§ 586 and § 588 CC). The third part focuses on the two pivotal general clauses of the

new Civil Code: good morals and public order. Good morals are a well-known concept

in Czech civil law, but the connection between good morals and the legal character of

the rules is new. On the other hand, public order is a concept that brought the new Civil

Code into the Czech civil law. For this reason, the author draws the reader's attention to

the French civil law doctrine where public order – as an “ordre public intern” – has its

origin. The aim of the third part is to demonstratively enumerate the mandatory rules in
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the Civil Code with regard to the criteria of good morals and public order, which form

the basis for justification of their legal character.

The very core of this diploma thesis is to answer a more general question: how

the new Civil Code has changed the way of understanding the mandatory rules and

the way of their identification. For this purpose, the author discusses the doctrinal

foundations of mandatoriness, analyses older and more recent case law and offers

a comparative view of foreign doctrines, especially the Polish one. However,

the greatest attention is paid to the valid legal regulation in the Civil Code. It is also

pointed out to the problematic aspects of mandatoriness which are not considered

uniformly by the doctrine, or the civil doctrine does not deal with them at all.
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