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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomant si zvolil velmi zajímavé téma, které lze považovat za příklad teoreticky hluboké
otázky, jež má velmi výrazný vliv na právní praxi. S jistou změnou chápání uvedené materie
v platném občanském zákoníku je pak aktuálnost zvoleného tématu jen zdůrazněna. Ačkoli
porozumění kogentnosti jako vlastnosti právních norem je stěžejní pro výklad a aplikaci mnoha
ustanovení občanského zákoníku, česká diskuse o dané problematice stále není dostatečně
intenzivní a má spíše kasuistickou povahu. Zpracování předmětného tématu tak nelze než
přivítat. Diplomant prokázal znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury jako i schopnost
orientace v odborných textech včetně cizojazyčných.

2. Struktura a členění práce:
Text (137 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 198 stran) je přehledně a jasně
členěn, jeho struktura je výsostně logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují.
Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena ze
tří velkých kapitol, které se rozpadají na dvě až tři úrovně podkapitol. Každá ze tří kapitol práce
odpovídá na určitou základní autorem položenou otázku. V první kapitole se autor ptá, co je
obsahem pojmu kogentní normy. Nejprve pojem kogentní normy vymezuje z obsahového
hlediska včetně jeho odlišnosti od pojmu normy dispozitivní a dále se zabývá druhy kogentních
norem (zejména kategorií relativně kogentních norem), prolamováním teoretických
východisek kogentnosti (neboli případy možné odchylky od kogentních norem) a s tím
souvisejícími riziky a kontextem základních zásad občanského zákoníku (zejména ve vztahu
k principu autonomie vůle). Na závěr první kapitoly je pojednáno o kogentních normách
z hlediska jejich kvantitativního výskytu v soukromém právu. Ve druhé kapitole diplomant
hledá odpověď na otázku, jak kogentní normu poznáme v platném občanském zákoníku.
V této souvislosti jsou představeny legislativní techniky určení kogentnosti (taxativní výčet
kogentních norem, kritérium povahy ustanovení atd.) a jsou analyzovány možnosti

identifikace kogentních norem v platném občanském zákoníku mj. včetně materiálních kritérií
navázaných na koncept dobrých mravů a veřejného pořádku. Autor se rovněž zabývá
následkem jednání odchylného od kogentní normy. Obsahem třetí kapitoly je hledání
konkrétních norem platného občanského zákoníku, které mohou být s ohledem na kritéria
dobrých mravů a veřejného pořádku považovány za kogentní. Po obecném vymezení pojmů
dobrých mravů a veřejného pořádku a rovněž jejich vzájemného vztahu diplomant představuje
aplikační okruhy kogentních norem odůvodněných dobrými mravy a veřejným pořádkem, tedy
okruhy takových norem, u nichž lze jejich kogentnost různými způsoby dovodit právě z jejich
vztahu k uvedeným korektivům právního jednání (např. normy s výslovným mravnostním či
spravedlnostním obsahem, normy vztahující se k ochraně osobnosti člověka aj.).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomant při zpracování diplomové práce využil solidního množství pramenů zahrnujících
právní předpisy včetně zahraničních (zejména občanský zákoník polský, francouzský a
slovenský) a unijních, odbornou literaturu včetně polské a bohatou judikaturu včetně polské.
Ocenění zasluhuje velmi vysoké množství poznámek pod čarou, kterých je v práci vhodně
uvedeno 580 (!). Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou
pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji
přitom žádné zásadní gramatické chyby. S právní terminologií diplomant pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
nadstandardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou. Nadprůměrná kvalita práce spočívá
především ve velmi bohaté argumentaci, jež prostupuje celou prací a na jejímž základě autor
staví vlastní kritickou analýzu, hodnocení a návrhy. Prací se přitom na vhodných místech
prolíná také komparace s polskou právní úpravou a argumentací polské právní doktríny. Práci
tak lze považovat za zajímavý příspěvek do diskuse o zvoleném tématu.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci tvrdíte, že vhodným kritériem pro identifikaci kogentní právní normy je otázka, zda je
v dané normě hledisko dobrých mravů obsažené natolik intenzivně, že je každou odchylku
nutné považovat za rozpornou s korektivem dobrých mravů (např. s. 106). Pokuste se prosím
blíže vypořádat s námitkou, že dobré mravy a veřejný pořádek jako neurčité a do značné míry
subjektivně zabarvené právní pojmy nemohou být kritériem kogentnosti, jelikož kogentnost
je objektivní kategorií, která z podstaty věci vyžaduje jednoznačné určení právního jednání, od
něhož se nelze odchýlit (a současně a contrario určení nedovoleného právního jednání)? Je
skutečně možné kategorii dobrých mravů objektivizovat natolik, aby došlo k jejímu oddělení
od konkrétního právního poměru a okolností, za kterých je aplikována?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jako i jeho schopnost orientovat se v zákonné úpravě a odborné literatuře i judikatuře včetně
zahraniční. Autor vypracoval nadstandardně kvalitní práci prostoupenou pečlivou
argumentací a vhodně zvoleným komparativním prvkem, která je zajímavým kritickým

příspěvkem do diskuse o tématu. Diplomantovi lze doporučit, aby v případě úspěšné obhajoby
zvážil podání žádosti o uznání diplomové práce za práci rigorózní. Z uvedených důvodů
doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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